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Úvod

Dnešní doba přináší spoustu nových možností a příležitostí a to i v oblasti využití moderních

technologií v cestovním ruchu. Tyto technologie se stávají součástí každodenního života

a mají různé funkce. Některé slouží pro zábavu, jiné nám dodávají potřebné informace,

ale všechny mají zajistit ulehčení běžných situací, se kterými se každodenně člověk potýká.

Moderní technologie ovlivňují marketingovou komunikaci jednotlivých podniků, skrze tyto

technologie lze tedy v zákazníkovi vzbudit podnět, který vyvolává potřebu daný produkt

vlastnit, či využít danou službu. Moderní technologie souvisí i s rozvojem cestovního ruchu.

Jedním z produktů cestovního ruchu jsou služby. Největšími prodejci služeb v oblasti

cestovního ruchu jsou cestovní kanceláře.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza nabídky vybrané cestovní kanceláře, zjištění

preferencí turistů v používání moderních technologií a vypracování návrhu na základě

marketingového výzkumu.

Teoretická část této práce se soustředí na vymezení hlavních pojmů v oblasti cestovního

ruchu a služeb. První kapitola obsahuje tedy obecné informace o cestovním ruchu, ale také

jeho předpoklady, dělení a systém. V další části je uveden produkt cestovního ruchu

s hlavním zaměřením na služby. U služeb jsou uvedeny fáze poskytování, jejich znaky

a dělení. Dále jsou podrobně popsány jednotlivé druhy služeb.

Další kapitola poskytuje informace o jednotlivých moderních technologiích, které budou dále

řešeny a budou podkladem pro vytvoření dotazníku pro marketingový výzkum. Třetí

kapitolou je analýza nabídky cestovní kanceláře Blue Style. Tato analýza je provedena podle

jednotlivých destinací, které jsou touto cestovní kanceláří nabízeny. Na konci této kapitoly

jsou uvedeny informace o různých zvýhodněních a cenách, které cestovní kancelář nabízí.

Další kapitolou je samotný marketingový výzkum. Jsou zde rozvedeny odpovědi

na jednotlivé otázky dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bylo podkladem pro závěr

této bakalářské práce, ve kterém je vypracovaný návrh na využití moderních technologií.
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1 Cestovní ruch a služby

V této kapitole bude představena definice pojmu cestovní ruch. Jejím obsahem bude také

systém, dělení a produkt cestovního ruchu. Dále bude kapitola obsahovat jednotlivé znaky

a rozdělení služeb a přehled jednotlivých služeb cestovního ruchu.

1.1 Cestovní ruch

„Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou

vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní

práce.“ (Jakubíková, 2012, s. 18)

Organizace UNWTO (United Nations World Tourism Organization) uvedla jako definici

cestovního ruchu větu: „Cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících do míst

či přebývajících v místech, která se nacházejí mimo jejich obvyklé prostředí, a to ne déle než

jeden rok, za účelem dovolené, pracovních závazků či jiných důvodů.“ (Goeldner, 2014, s. 6)

Pod pojmem obvyklé prostředí si lze představit například výlety v místě pobytu, cesty mezi

domovem a prací a další pravidelné cesty. (Goeldner, 2014)

Cestovní ruch je často označován i jinými pojmy jako je například rekreace, turistika, avšak

tyto pojmy mu nejsou synonymem. Tyto pojmy mají svůj vlastní význam, například turistika

je součástí sportovního cestovního ruchu. Dále se můžeme setkat s označením

„bílý průmysl“, avšak ani toto označení není zcela vhodné, neboť jako činnosti průmyslové

jsou podle CZ- NACE uváděny činnosti, které jsou zmíněny v sekci B (tedy těžby

a dobývání), C (zpracovatelský průmysl) , D (výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla

a klimatizovaného vzduchu) a E (zásobování vodou, činnosti související s odpadními vodami,

odpady a sanacemi). (Jakubíková, 2012)

Jelikož každý účastník cestovního ruchu představuje své vlastní individuální potřeby, které

mají být uspokojeny, můžeme říci, že cestovní ruch představuje velmi rozsáhlý trh, který budí

pozornost jak podnikatelů, tak i veřejné a státní správy. Cestovní ruch je důležitým a velmi

rychle se rozvíjejícím segmentem ekonomiky. Pro jednotlivé objekty cestovního ruchu je

cestovní ruchu zdrojem financí.(Jakubíková, 2012)
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Potřeby účastníků jsou vymezovány a formovány vývojem společnosti, tradicemi a etickými

a právními normami. Dělí se na primární (cílové) potřeby, což je například poznávání,

společenská komunikace a jiné. Druhým typem potřeb jsou potřeby sekundární

(zprostředkující). Tyto potřeby podmiňují efekt uspokojování. Patří sem například potřeba

přepravy do cílové destinace, potřeba výživy a přenocování. (Orieška, 2010)

Důvody pro cestování jsou buďto – z povinnosti, tento důvod zahrnuje oblast podnikání,

náboženské důvody, návštěvu rodiny, či zdravotní důvody. Druhým důvodem je

pro potěšení/zábavu, kam se řadí sport, romantika, zábava, odpočinek, objevování, návštěva

památek a mnoho dalších. Některé důvody k cestování mohou být řazeny k oběma

zmíněným druhům. (Jakubíková, 2012)

Obr. č. 1: Důvody k cestování

Zdroj: Jakubíková, 2012

Předpoklady pro cestovní ruch

Pro správný rozvoj cestovního ruchu jsou mír a příznivé mezinárodní klima hlavní

podmínkou, dále ale záleží také na přírodních, ekologických, demografických, materiálně

technických, ekonomických, odborně profesních, administrativních a dalších činitelích.

Nezanedbatelnou podmínkou je také dostatek volného času a finančních prostředků turistů.

(Jakubíková, 2012)

Význam cestovního ruchu

Za předpokladu, že se v dané zemi cestovní ruch správně rozvíjí, může cestovní ruch

znamenat velký zdroj financí a také vytvářet nové pracovní příležitosti v dané zemi. Cestovní
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ruch má podíl na zvyšování životní úrovně a přináší nové ekonomické a sociální příležitosti

subjektům, které mají ve svém zájmu je využít ku prospěchu. (Jakubíková, 2012)

1.1.1 Dělení cestovního ruchu

Cestovní ruch lze dělit dle mnoha klasifikačních hledisek (dle Jakubíkové, 2012):

a) základní členění z geografického hlediska – domácí a zahraniční

b) dle motivace účasti – rekreační, kulturně poznávací, vzdělávací, společenský, sportovní,

náboženský, zdravotní a léčebný,

c) dle platební bilance státu – zahraniční cestovní ruch aktivní a pasivní,

d) dle délky pobytu – krátkodobý, střednědobý a dlouhodobý,

e) dle způsobu organizace – organizovaný a neorganizovaný,

f) dle počtu účastníků – individuální a skupinový,

g) dle věku účastníků – mládež, rodiny s dětmi a dospělí, senioři,

h) dle způsobu financování – komerční a sociální,

ch) dle prostředí – město, venkov, střediska cestovního ruchu, lázně,

i) dle intenzity turistických proudů – stálá, sezónní, mimosezónní,

j) dle způsobu ubytování – ubytovací zařízení (hotely, motely, penziony a další), kempy,

chaty a chalupy, ubytování v soukromí,

k) dle dopravních prostředků – silniční individuální, autobusový či autokarový, železniční,

lodní, letecký, kombinovaný, vertikální, městská hromadná

doprava,

l) dle stravování – individuální, společné a dle intenzity – snídaně, polopenze, plná penze,

all inklusive.

1.1.2 Specifika cestovního ruchu

1. Rozvoj cestovního ruchu je ovlivňován politicko-správními podmínkami.

2. Produkt cestovního ruchu je neskladovatelný (pokud jde o služby).

3. Je vázán na místo, ve kterém je realizován.

4. Je výrazně sezónní.

5. Trh je ovlivňován přírodními faktory a jinými vlivy (přírodní katastrofy a jiné).

6. Na cestovním ruchu je vysoký podíl lidské práce.

7. Mezi nabídkou a poptávkou je velice těsný vztah.
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8. Poptávka je ovlivněna mnoha různými faktory, jako je například fond volného času,

motivace, preference zákazníka a spoustou dalších.

9. Nabídka je mimo jiné silně ovlivňována rozvoje a využívání moderních technologií.

(Jakubíková, 2012)

1.1.3 Systém cestovního ruchu


[…]


Dále se práce věnovala již zmíněnému dotazníkovému šetření. Toto dotazníkové šetření bylo

orientováno na segment dospělých do 35 let. Celkový počet respondentů byl 192, z nichž

pouze 2 % nezapadala do daného segmentu. Výběr tohoto segmentu byl proveden na základě

názoru autora práce, že nejčastěji jsou používány moderní technologie právě tímto

segmentem a tento segment bude tvořit značnou část účastníků na cestovním ruchu.

Na základě výsledků dotazníkového šetření byly vypracovány návrhy na využití moderních

technologií. První návrh je spíše na zlepšení pro cestovní kancelář Blue Style, která by zde

měla usilovat o zvýšení povědomí, které by vedlo k vyššímu počtu zákazníků. Dalším

návrhem je vytvoření mobilní aplikace i jinými cestovními kancelářemi, jelikož většina

respondentů jevila o tyto aplikace zájem. Třetím návrhem je využití QR-kódu pro získání
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informací z jednotlivých kulturních a přírodních památek. Předposledním návrhem bylo

využití virtuální reality na místech spojených s historickou událostí, kde by virtuální realita

poskytovala jakýsi náhled do minulosti a uživatel této služby, která by virtuální realitu

nabízela, by se mohl ztotožnit se situací z dané doby. Posledním návrhem je využití virtuální

reality přímo v kamenných pobočkách cestovních kanceláří. Zákazník by si prostřednictvím

této technologie mohl prohlédnout danou destinaci a lépe si představit svou přítomnost

na daném místě. V tomto případě by virtuální realita dopomáhala zákazníkům v rozhodnutí,

jaký výlet si vybrat.
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Příloha A: Dotazníkové šetření

1. Cestujete rád/a ?

ano

ne

2. Jak často cestujete?

necestuji

jednou/dvakrát do roka

třikrát/čtyřikrá ročně

5 a vícekrát ročně

3. Za jakým účelem cestujete?

přírodní památky

kulturní památky

sportovní události

návštěva příbuzných

zábava, relaxace, odpočinek

necestuji

jiné:

4. Co používáte k výběru zájezdu, který byste rád/a uskutečnil/a?

internetové stránky cestovních kanceláří

kamenné pobočky cestovních kanceláří

mobilní aplikace

cestuji na vlastní pěst

katalogy

jiné:

5. Jaké z těchto moderních technologií využíváte (pokud využíváte) při cestování?

wifi

QR-kódy

mobilní aplikace

navigační systémy

bezhotovostní platby

jiné:

6. Jak často využíváte jednotlivé moderní technologie na svých cestách (pokud danou

technologii znáte)? Jedna odpověď v každém řádku

neustále často občas zřídkakdy nikdy neznám

Wi-Fi

QR-kódy

mobilní
aplikace
cestovních
kanceláří

mobilní
aplikace pro
cestovní ruch
(mapy)

virtuální
realita

bezkontaktní
platby

7. Blue style je první česká cestovní kancelář, která má svoji mobilní aplikaci s nabídkou

zájezdů a dalšími doplňkovými funkcemi, využil/a jste někdy tuto aplikaci?

ano

ne

8. Jak hodnotíte práci s aplikací cestovní kanceláře?

náročná

nenáročná

doposud jsem žádnou nevyužil/a

9. Uvítal/a byste, kdyby všechny cestovní kanceláře měly svou mobilní aplikaci s

nabídkou zájezdů?

ano

ne

10. Jste seznámeni s moderní technologií, která nese název virtuální realita?

ano

ne

11. Jak hodnotíte využití virtuální reality v cestovním ruchu (například na místech

spojených s historickou událostí, kde by sloužila k představení daného místa v době

dané události a přinášela by možnost více se ztotožnit s dobou a situací) ?

zajímavé

nezajímavé

12. Jste vlastníkem některého z chyrých zařízení, které by podporovalo využití virtuální

reality (například chytrý telefon) ?

ano

ne

13. Pohlaví

žena

muž

Věk (v letech)

do 25

26 - 35

36 - 45

46 - 55
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Abstrakt

PODUŠKA, Lukáš. Využití moderních technologií podniky služeb cestovního ruchu.
Plzeň 2018. 58 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: Cestovní ruch, služby, moderní technologie, mobilní aplikace, cestovní
kancelář

Předložená práce je zaměřena na využití moderní technologií ve službách cestovního ruchu.

V teoretické části jsou popsány a vysvětleny základní pojmy z oblasti cestovního ruchu. Dále

se práce věnuje jednotlivým moderním technologiím, které jsou využívány turisty. Hlavním

cílem praktické části bylo určení preferencí jednotlivých účastníků na cestovním ruchu. Tyto

informace byly zjišťovány pomocí marketingového výzkumu. Metodou marketingového

výzkumu bylo dotazníkové šetření. Dalším cílem byla analýza nabídky cestovní kanceláře

Blue Style a zhodnocení mobilní aplikace této cestovní kanceláře. Součástí práce je také

vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření a vypracování návrhu využití moderních

technologií na základě získaných informací.

Abstract

PODUŠKA, Lukáš. The usage of modern technology by service offering enterprises in

tourism. Pilsen, 2018. 58 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics

Key words: Tourism, services, modern technology, mobile applications, travel agency

This bachelor thesis is focused on the usage of modern technology used and offered in

tourism. The theoretical part describes key terms of tourism. Next part introduces various

modern technologies that are used by tourists. The main target of the practical part was to

determine the preferences of individual tourists. These data were obtained by the

questionnaire survey. The next target of this work was to analyse the offer of the travel

agency Blue Style and to evaluate the mobile application offered by this company. The last

part of the work includes an evaluation of the survey results and a suggestion for the usage of

modern technology based on the obtained data.