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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití moderních technologií u podniků v oblasti

cestovního ruchu. Je třeba konstatovat, že autor práci na stejné téma vypracoval a odevzdal v minulém

akademickém roce, k práci dostal posudky. Je s podivem, že výtky uvedené v loňském posudku, autor

prakticky vůbec nezapracoval.

V první části se autor pokouší o vymezení teoretických poznatků, dopouští se zde zásadního prohřešku,

kdy úvodní kapitoly práce nevychází z rešerše širokého spektra zdrojů, ale ze 3 publikací, obě první

kapitoly se dají označit za výpisky nikoli teoretickou část bakalářské práce. V práci byly použity pouze

2 z 6 titulů, které jsou v zásadách práce, celkový počet použitých odborných publikací je tristní, citování

wikipedie dojem z práce se zdroji podtrhuje. Vizuální dojem z práce, používání nevhodných slov (např.

trmácet se a ušetření nervů na str. 23) a často až nesmyslé věty podtrhují nedstatečný zájem autora o

zpracování bakalářské práce. V praktické části je velmi odvážně používáno slovní spojení "analýza

nabídky", postrádám závěry z provedené "analýzy". V části věnované výzkumu je uveden pouze výčet

výsledků bez závěrů, hlubší analýzy a alespoň pokusu o práci s daty. Je naprosto zbytečné v práci uvádět

poměrně velké koláčové grafy pro dichotomické otázky. V páté kapitole jsou shrnuty návrhy na zlepšení,

které ale dokazují, že se nad nimi autor příliš nezamýšlel. Na str. 49 autor uvádí, že aplikaci CK Blue
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Style použilo "pouhých 24% respondentů", nikde ovšem není řečeno, zda se výzkum zaměřoval pouze

na zákazníky této CK, zda zákazníci tuto CK vůbec znají, návrhy na zlepšení lze proto považovat za

zcela nepodložené. Na str. 49 autor navrhuje ostatním CK tvorbu mobilní aplikace bez hlubší analýzy

očekávání zákazníků, funkčnosti apod. Na str. 50 pak doporučuje Čedoku a Invii tvorbu mobilní

aplikace, obě společnosti však již aplikaci mají! Návrh využití virtuální reality na pobočkách cestovních

kanceláří a návrh na využití "neznačkových brýlí" je až úsměvný s ohledem na spolehlivost takových

brýlí při celodenním používání a absenci nákladů pro tvorbu promítaného obsahu. Celkově práci

hodnotím jako nevyhovující.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Lze na základě vzorku respondentů vyvozovat závěry pro zkoumanou část populace?

Jaké náklady jsou podle Vás spojeny s vývojem mobilní aplikace, která bude v reálném čase zobrazovat

nabídky? Jaké funkcionality doporučujete, aby nová aplikace (viz str. 49) měla?

Vyčíslete náklady na kampaň v TV k propagaci mobilní aplikace a odhadněte návratnost. Považujete za

vhodné v reklamě komunikovat mobilní aplikaci k výběru dovolené, když v aplikaci samotné výběr

nelze provést a jste přesměrován na webové stránky? Jak "markatní" nárůst (viz str. 49) prodeje zájezdů

očekáváte na základě navržené kampaně?

Dopracujte kalkulaci nákladů k návrhu použití virtuální reality na pobočkách cestovních kanceláří. Jak

byste tuto novinku doporučoval komunikovat?

Jaký efekt očekáváte od reklamy na Facebooku, do které vložíte měsíčně "několik tisíc" viz str. 49? Jak

navrhujete reklamu cílit?

V Plzni, dne 23.5.2019 Podpis hodnotitele